66RS0015-01-2019-001347-63 Дело № 1-229/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 августа 2019 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе 

председательствующего судьи Палкина А.С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника Спирина А.А., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре судебного заседания Крашенинниковой Л.И.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

05 апреля 2019 года около 14 часов 00 минут ФИО1, в отношении которого 08 августа 2019 года Асбестовским городским судом Свердловской области вынесен обвинительный приговор, находящийся по месту своей работы по адресу: Свердловская область, Белоярский район, п. Белоярский, *Адрес*, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере, обратился лично к своему знакомому и коллеге ФИО3 с просьбой оказать ему содействие в незаконном приобретении и хранении наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, а именно предоставить в качестве средства совершения преступления сотовый телефон «HUAWEI nova3», имеющий выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), находящийся в пользовании ФИО3.

В указанные дату и время ФИО3, дав свое согласие оказать содействие ФИО1 в незаконном приобретении наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, действуя в интересах последнего, осознавая противоправный характер своих преступных действий сфере незаконного оборота наркотических средств, предоставил ФИО1 вышеуказанный сотовый телефон, с установленной в нём сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером *Номер*.

Далее ФИО1 при помощи вышеуказанного сотового телефона «HUAWEI nova3», используя сеть «Интернет» в интернет-браузере «Tor Browser» через интернет-сайт 

<

данные изъяты> связался с неустановленным лицом, незаконно сбывающим наркотические средства, в отношении которого выделено и возбуждено уголовное дело. При этом ФИО1 на интернет-сайте 

<

данные изъяты> выбрал в качестве места незаконного приобретения наркотического средства г. Асбест Свердловской области, и получил от неустановленного лица, незаконно сбывающего наркотические средства, информацию о виде, массе, стоимости наркотического средства в сумме 1950 рублей и о способе его оплаты в криптовалюте в виде Биткойн. 

05 апреля 2019 года около 16 часов 50 минут ФИО1, находясь по месту своей работы по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта, достоверно зная, что у ФИО3 имеется в пользовании автомобиль ВАЗ-21140 г.н. *Номер*, обратился к последнему с просьбой оказать ему содействие в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта, а именно устранить возникшие препятствия в незаконных приобретении и хранении наркотического средства, находящегося в другом населенном пункте, путем предоставления в качестве средства совершения преступления автомобиль, находящийся в пользовании ФИО3, то есть отвезти его к месту «закладки» с наркотическим средством в г. Асбест Свердловской области, и вернуться обратно в п. Белоярский Свердловской области. При этом ФИО3, осознавая противоправный характер действий ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств, согласился предоставить свой автомобиль и устранить возникшие препятствия, то есть оказать содействие ФИО1 в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта. 

05 апреля 2019 года в 17 часов 36 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, на вышеуказанном автомобиле, под управлением ФИО3, приехал к магазину «Монетка», расположенному по адресу: 

<

...>, где при помощи терминала «QIWI», находящегося в помещении указанного магазина, осуществил пополнение своего электронного счета «QIWI-кошелька», соответствующего абонентскому номеру +*Номер* денежными средствами в сумме 2000 рублей, для дальнейшего безналичного перевода денежных средств и совершения оплаты за наркотическое средство.

05 апреля 2019 года в 17 часов 52 минуты ФИО1, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном возле магазина «Монетка» по вышеуказанному адресу, при помощи вышеуказанного сотового телефона «HUAWEI nova3», с использованием сети «Интернет» в приложении «QIWI» перевел со своего электронного счета «QIWI кошелька» +*Номер* денежные средства в сумме 2000 рублей на электронный счет «QIWI кошелька» *Номер*, находящийся в пользовании неустановленного лица, осуществляющего через неустановленный интернет-сайт обмен безналичных денежных средств в криптовалюту в виде Биткойн, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела. 

После совершения указанным неустановленным лицом, находящимся в неустановленном следствием месте, обмена вышеуказанной суммы денег в криптовалюту в количестве 0,00549737 ВТС и зачислении данной криптовалюты в виде Биткойн на личный счет ФИО1 на интернет-сайте 

<

данные изъяты>, последний 05 апреля 2019 года в 18 часов 09 минут в счет оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство перечислил с личного счета на сайте «HYDRA» криптовалюту в виде Биткойн в количестве 0,00528613 ВТС эквивалентную 1950 рублей на 05 апреля 2019 года, неустановленному лицу, незаконно сбывающему наркотические средства, тем самым произвел оплату на интернет-сайте 

<

данные изъяты>, за наркотическое средство. 

05 апреля 2019 года около 18 часов 11 минут ФИО1, находясь в автомобиле возле магазина «Монетка», при помощи сотового телефона «HUAWEI nova3» с использованием сети «Интернет», получил от неустановленного лица, незаконно сбывающего наркотические средства на интернет-сайте 

<

данные изъяты>, электронную ссылку, содержащую фотографию с описанием и координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, расположенным в г. Асбесте Свердловской области.

05 апреля 2019 года около 19 часов ФИО3, оказывая помощь и содействие ФИО1 в незаконном приобретении наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, осознавая противоправный характер своих преступных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств, имея возможность предоставить ФИО1 в качестве средства совершения преступления, находящийся в его пользовании вышеуказанный автомобиль, действуя умышленно в интересах ФИО1, согласно полученной ФИО1 информации о месте расположения «закладки» с наркотическим средством, по указанию ФИО1 отвез последнего на указанном автомобиле к месту «закладки» с наркотическим средством, в район перекрестка *Адрес* и *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области.

05 апреля 2019 года в это же время ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, на вышеуказанном автомобиле, под управлением ФИО3, приехал в район перекрестка *Адрес* и *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, и по имеющейся в телефоне ФИО3 информации о месте «закладки», полученной от неустановленного лица, незаконно сбывающего наркотические средства на интернет-сайте 

<

данные изъяты>, на борту карьера ОАО «Ураласбест» в месте, соответствующем координатам *Номер*, обнаружил и изъял, то есть в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» умышленно незаконно приобрел через «закладку» для личного употребления, без цели сбыта, прикопанное в землю на 5 сантиметров вещество, содержащее синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,95 г., упакованное в сверток из изоленты черного цвета, с находящемся внутри пакетом из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой типа «зип-лок» и аналогичным пакетиком, которое согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к «Списку наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Далее ФИО1, находясь в районе перекрестка указанных улиц, продолжая реализовывать свой преступный умысел, подобрал с земли вязаную шапку черного цвета, в отворот которой с целью безопасного незаконного хранения спрятал вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 0,95 г., в указанной упаковке.

05 апреля 2019 года около 19 часов 10 минут ФИО1, удерживая в руке указанную шапку, с находящимся в ней незаконно хранящимся вышеуказанным наркотическим средством, проследовал к автомобилю, принадлежащему ФИО3, однако на перекрестке *Адрес* и *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области был остановлен сотрудниками полиции МО МВД России «Асбестовский», осуществляющими охрану общественного порядка по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. В этот момент, ФИО1, осознавая, что незаконно хранит вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта, с целью избежать привлечения к уголовной ответственности за преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, выбросил из руки на землю, на расстоянии примерно 150 метров от угла дома № 14 по *Адрес* в сторону *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, вышеуказанную шапку, с находящимся в ней незаконно хранящимся вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,95 г., в указанной упаковке. 

05 апреля 2019 года в период 19 часов 50 минут до 20 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия в отвороте шапки черного цвета, находящейся на земле на расстоянии примерно 150 метров от угла дома № 14 по *Адрес* в сторону *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой 0,95 г., в значительном размере, упакованное в сверток из изоленты черного цвета, с находящимся внутри пакетом из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой типа «зип-лок» и аналогичным пакетиком, которое ФИО1, при содействии ФИО3, незаконно приобрел и хранил, для личного употребления, без цели сбыта, до момента изъятия его сотрудниками полиции из незаконного оборота, то есть до 19 часов 50 минут 05.04.2019 года. 

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного следствия, предусмотренные ст.ст. 314-315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, соблюдены в полном объеме. Подсудимый в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, признал себя виновным в предъявленном обвинении в полном объеме, последствия заявленного ходатайства осознает. Защитник поддержал ходатайство подсудимого. С применением особого порядка принятия судебного решения согласен государственный обвинитель.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается имеющимися в деле доказательствами.

Санкция ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до трех лет.

Таким образом, с учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как пособничество в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности. Преступление, совершенное ФИО3, отнесено законодателем к категории небольшой тяжести, против здоровья населения и общественной нравственности.

Судом учитывается личность и состояние здоровья подсудимого, что ФИО3 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающего наказание ФИО3 обстоятельства, в силу ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном.

Кроме этого, в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающим наказание ФИО3 обстоятельством является 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, по делу не установлено.

Учитывая указанные выше обстоятельства, наличие алиментных обязательств у подсудимого, суд приходит к выводу о назначении наказания ФИО3 в виде обязательных работ, которое будет отвечать требованиям ст. ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении вида и размера наказания суд также учитывает влияние данного вида наказания на членов семьи и близких ФИО3.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО3 наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

При определении срока наказания суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку дело рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства.

На основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 настоящего Кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат.

Судьба вещественных доказательств разрешена приговором Асбестовского городского суда от 08 августа 2019 года в отношении ФИО1.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 160 часов.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО3, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить осужденного ФИО3 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения труда адвоката, осуществлявшего его защиту.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в печатном виде с использованием компьютерной техники.

Судья А.С. Палкин